Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru
Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior, ao Secretário de
Serviços Públicos Humberto Correia Lima e ao Secretário executivo Sr. Ytalo Farias, no
sentido de que seja realizado um MUTIRÃO DE LIMPEZA, em toda extensão da RUA
VENEZUELA, no BAIRRO CIDADE JARDIM.

JUSTIFICATIVA:

                    A limpeza urbana é um serviço público de suma importância, e, não pode ser
deixado em segundo plano, pois influencia diretamente no bem-estar da população, sendo
indispensável para a saúde das pessoas.

                     A exposição indevida do lixo gera incômodos à população que vão desde o
mau cheiro, passando pela poluição visual, até a degradação do espaço onde é lançado. O
lixo mal acondicionado ou depositado a céu aberto constitui-se em foco de proliferação de
vetores transmissores de doenças (ratos, baratas, moscas, etc.).

                    Portanto, justifica-se essa solicitação, em respeito e em atenção ao clamor dos

moradores da Rua Venezuela, que vêm sofrendo muitos transtornos ante os efeitos da

enorme quantidade de entulhos descartados e espalhados em todo o seu entorno, trazendo

prejuízos à saúde dos mesmos, de modo que interfere seriamente na qualidade de vida dos

residentes desta via.

.

                    Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem

como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

       Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 05 de dezembro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

		2017-12-05T09:10:00-0300
	Vereador Sérgio Siqueira